2 Cf. N. 3155, adn. 3, p. 245.
3 Post mortem mense XI 1684 Antonii Colletti, Ioannes Baptista Romanini munus 

procuratoris regii Vindobonae quaerebat et id adeptus est. 
4 Franciscus Maria Lercari Imperiale dux Genuensis.
5 Cardinalis Carolus Barberini.
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Di V.ra Eminenza
a-alla quale soggiongo come forse riusciria ottener la plenipotenza per giurar 
il primo [v] articolo, omesso il secondo, che dicano che non concerne la 
Polonia, ma è particolare per i Sig.ri Venetiani. Io scorgo il mistero, tuttavia 
V.ra Eminenza si degni di scoprire se costì apagherà, rimanendo sempre in 
piedi il primo trattato circa le cose d’Ungheria e anco i 2 articoli ratificati, se 
ben ambi non giurati.

In una longhissima sessione fattasi da me hier sera, ove intervenne anco 
il Sig. Ambasciatore Cesareo, fu fatto un longo discorso che ombreggiò un 
poco Sua Eccellenza. Il ristretto però e la sostanza parmi che non fosse che 
sopra un suposto chimerico. Che convenisse fare, quando l’Abaffi spontane-
amente e non necessitato volesse lasciare la sogettione alla Porta et abraciar 
quella della Polonia o più tosto incorporarsi ad essa, con esserne un mem-
bro? Se fosse più conveniente consentirvisi da Cesare che b-lasciarlo come è 
colla sogettione e dalle parti del Turco. Dico esser chimera perché l’Abaffi 
se non necessitato servirà le parti del Turco. Non dico però che debba accon-
sentirseci per i pericoli che scorge.

Humilissimo etc.
a-a autographum            b-b in margine adscriptum  Opizio Arcivescovo d’Efeso-a, -b

N. 3185 

Iacobus Maria ab Unda, auditor nuntii Stephano Wydżga, aepo Gnesnensi

Varsaviae, 7 XII 1684

Ei vel suffragano eius mandat, ut causa examinata dispensationem ad sacros 
ordines etiam sacerdotales Adame Praski concedat. Antea Adam Praska ut nota-
rius in causis criminalibus agebat, in quibus sontes poenae capitis damnabantur 
et ob eam rem vitam Deo dedicare volens, dispensationem petit. 

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 178r-v.

Commissio ad dispensandum super irregularitate contracta ex eo, quod 
notarius in causis criminalibus fuerit criminalibusque se immiscuerit.
Opitius etc.
Illustrissimo et Rev.mo D.no Archiepiscopo Gnesnesi primati Primoque 
Principi Regni Poloniae etc. seu ipsius Rev.mo Vicario in Pontificalibus seu, 
ut vocant, Suffraganeo1, salutem etc.5

1 Stephanus Wydżga, aepus Gnesnensis. Adalbertus Stawowski (1630-1693), suffra-
ganus Gnesnensis ab a. 1676. 
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Noverit Ill.ma et Rev.ma seu respective Rev.ma Dominatio V.ra Nobis in Au-
ditorio Nostro Apostolico pro parte Adami Praski, laici archidioecesis Gne-
snensis, fuisse expositum, quod ipse fervore devotionis accensus plurimum 
cupiat clericali militiae adscribi, ac ad omnes etiam sacros presbyteratus or-
dines promoveri, et promotus in illis, quoad vixerit, Altissimo famulari, sed 
quia alias diversis temporibus in oppido Rev.mo Abbati Landensis2 subiecto, 
ac forsan alibi notariatus officio in causis criminalibus, in quibus sententiae 
capitales ad ultimum supplicium condemnatoriae, ac forsan aliae corporis 
afflictivae contra reos et facinorosos homines latae sunt, et iustitia mediante 
exequutioni demandatae, functus fuerit, et forsan alias diversimode se, ratio-
ne officii praedicti, criminalibus immiscuerit, irregularitatem contrahendo, 
desiderium suum hac in parte adimplere non potest absque Sedis Apostolicae 
dispensatione.

Quapropter ad Nos in Auditorio Nostro Apostolico recursum fecit et 
humiliter supplicavit, quatenus se cum super praemissis benigne [178v] di-
spensare dignaremur. Nos igitur ipsius supplicationibus inclinati, ipsumque 
Adamum inprimis a quibusvis etc. censentes Ill.mae et Rev.mae seu respec-
tive Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus se 
de praemissis diligenter informet, et si per eandem informationem narrata 
veritate nisi repererit, cum eodem dummodo vitae morumque probitas ac 
alia virtutum merita ipsi alias suffragentur, super huiusmodi irregularitate, 
authoritate, qua hac in parte fungimur apostolica dispenset, omnemque ir-
regularitatis maculam sive notam exinde provenientem abstergat et aboleat, 
ita ut eadem non obstante, dummodo reperiatur idoneus, nec aliud ei obstet 
canonicum impedimentum, et quod de caetero a similibus abstineat, cleri-
cali charactere insigniri ac ad omnes etiam sacros et presbyteratus ordines 
promoveri, et promotus in illis, etiam in altaris ministerio ministrare et sa-
crificium Deo offerre possit, et quaecunque beneficia ecclesiastica cum cura 
et sine cura, dummodo sibi canonice conferantur, nec plura sint, quam quae 
iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur recipere et retinere libere 
et licite valeat. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae, 
die septima Decembris 1684.6

2 De oppido Zagórów, ad occidentem ab oppido Konin sito, ad abbatiam Cistercien-
sium Landensium pertinente, agitur. Ioannes Zapolski (†1689) abbas Landensis ab a. 
1644 erat.
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N. 3186 

Iacobus Maria ab Unda, auditor nuntii Adamo Praski, dioecesis Gnesnensis

Varsaviae, 7 XII 1684

Dispensationem extra tempora ad omnes sacros ordines ob necessitates ecc-
lesiae Zagoroviensis archidoecesis Gnesnensis ei concedit.

Summarium in cancellaria nuntiaturae confectum: AAV, Arch. Nunz. Varsavia 
177 f. 178v.

N. 3187 

Iacobus Maria ab Unda, auditor nuntii Casimiro Opaliński, epo Culmensi

Varsaviae, 8 XII 1684

Adalbertus Mikołajewski, clericus dioecesis Culmensis ante aliquot annos 
pro defensione sui et familiae aggressores aliquot occidit et vulneravit. Propte-
rea quod ad ordines sacros sacerdotales promoveri curat, dispensationem super 
irregularitate petit. Episcopo Culmensi vel eius officiali generali supplicat, qua-
tenus causa examinata dispensationem ei concedat. 

Reg.: AAV, Arch. Nunz. Varsaavia 177 f. 178v-179r.

Commissio dispensandi super irregularitate
Opitius etc.
Illustrissimo et Rev.mo D.no Episcopo Culmensi et Pomesaniae1, seu ipsius 
Rev.mo D.no Vicario in spiritualibus et Officiali generali salutem etc.
Noverit Ill.ma et Rev.ma seu respective Rev.ma Dominatio V.ra fuisse Nobis 
in Auditorio Nostro pro parte dilecti Alberti Mikołaiewski, clerici dioecesis 
Culmensis, origine nobilis expositum, qualiter dum statum adhuc ecclesiasti-
cum non suscepisset vigore cuiusdam cessionis iuris ad bona villae Smuszew 
in palatinatu Calissiensi districtu Cuninensi sita a D.no Parente in eius per-
sonam factae, litem respectu eorundem bonorum cum certis adversariis ha-
buerit, qua demum victa, dictisque bonis sibi adiudicatis vigore decretorum 
Iudicii Tribunalitii Regni Lublinensis praevia officiosa intromissione eorun-

1 Casimirus Opaliński (1639-1693), monachus Cisterciensis, epus Culmensis ab a. 
1681. Thomas Prątnicki Szulc (†1710), vicarius et officialis generalis Culmensis a. 1678-
1704.
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dem possessionem apprehenderit. Cum autem ipse cum Generosa matre 
sua et sororibus in dictis bonis per medium, et ultra annum post huiusmodi 
eorum adeptam possessionem mansissent, iidem adversarii convocatis et as-
sociatis sibi militibus, et licentiosa hominum caterva, media nocte praedium 
seu curiam praedictae villae invaserint, fenestras exciderint, et demum ex 
bombardis ad mansiones eiaculati sint, quapropter idem Albertus tali stante 
periculo ad sui defensionem famulos domesticos se cum ad arma conciverit, 
huiusmodique defensione durante duo ex aggressoribus ab iisdem famulis 
occisi fuerint, ipse autem Albertus tertio explodendo alterius manum tribus 
digitis, pollice scilicet, indice et medio mutilaverit. Postea vero aliquot iam 
annis ab huiusmodi facto lapsis ad statum ecclesiasticum aspirando, nec ad 
irregularitatem, quae ex praemis[179r]sis dici posset incursa, animadverten-
do, bona fide se ad primam tonsuram quatuorque minores ordines promoveri 
curaverit et in iisdem ministraverit. Unde cupiens nunc ulterioribus etiam 
sacro presbyteratus ordinibus insigniri, ad Nos in Auditorio N.ro praedicto 
recursum fecit, et humiliter supplicavit, quatenus secum super irregularitate, 
quae ex praemissis quoquomodo per ipsum foret incursa de benignitate apo-
stolica dispensare dignaremur.

Nos autem supplicationi ipsius pro parte factae benigne annuentes, ipsum-
que inprimis a quibusvis etc. censentes, Ill.mae et Rev.mae seu respecti ve 
Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus se de 
praemissis diligenter informet, et quatenus per huiusmodi informationem ex 
circumstantiis facti et personarum sibi possit sufficienter constare, quod hu-
iusmodi homicidium dici non possit voluntarium, cum eodem Alberto, dum-
modo nobilis Polonus sit, ut praefertur, vitaeque ac morum probitas, et alia 
virtutum merita ipsi alias suffragentur, partique seu partibus laesis, seu eius 
vel earum haeredibus, si et prout de iure primitus satisfaciat, super irregulari-
tate, quae quoquomodo ex praemissis exurgeret, authoritate qua hac in parte 
fungimur apostolica benigne dispenset, omnemque irregularitatis maculam et 
notam exinde provenientem sic aboleat et abstergat, ut eadem non obstante, 
si nullum aliud ei obstet impedimentum, et dummodo idoneus reperiatur, ad 
omnes sacros et presbyteratus ordines promoveri, et promotus in illis etiam 
in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre possit, et quaecun-
que beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, dummodo sibi canonice 
conferantur, nec plura sint, quam quae iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta 
permittuntur recipere et retinere libere et licite valeat. Non obstantibus etc. 
In quorum fidem etc. Datum Varsaviae, die octava, mensis Decembris Anno 
Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo quarto.
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N. 3188